
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea utilizării sumei de 300,000 MII lei din excedentul bugetar pentru 

investițiile în curs pe anul 2022 

CONSILIUL LOCAL al Comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani, întrunit în ședință 
ordinară la data de 10.01.2022, 

Analizând: 
- Referatul de aprobare întocmit de d-nul Primar al Comunei Mihai Eminescu, 
- Referatul de specialitate întocmit de șef-serviciu al Serviciului financiar-contabil nr. 

44/04.01.2022, 
- Raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 

  În baza: Legii nr. 273 din 29 iunie 2006, actualizată, privind finanțele publice locale, 
- art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
- Avizelor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Mihai Eminescu , 
În conformitate cu prevederile art. 7 și urm. din Legea 52/2003 privind transparenta 

decizionala in administrația publică, republicată, 
În temeiul art. art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 
 

Art.  1. Se aprobă utilizarea sumei de 300,000 MII lei din excedentul bugetar pentru investițiile 
în curs pe anul 2022, astfel: 

- Înlocuire și amenajare stații de autobuz, sat Cătămărești-Deal, comuna Mihai Eminescu 
(71.01.01)       90,00 mii lei 

- Monument exponențial în Dealul Crucii, comuna Mihai Eminescu (71.01.01)   
         210,00 mii lei 

 
 Art. 2. Cu executarea prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul Contabilitate din 
cadrul Primăriei comunei Mihai Eminescu 
 

Art. 7.   Prezenta hotărâre va fi comunicata: Instituției Prefectului - Județul Botoșani, Primarului 
comunei Mihai Eminescu, Serviciului financiar-contabil. 

 
PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ , 

PETRU CIOBANU 
CONTRASEMNEAZĂ, 

 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 

NR. HOTĂRÂRE:   2/10.01.2022 


